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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Продолжающийся рост численности населения,

которое в мире приближается к 8 млрд человек, обуславливает необходимость

решения проблем обеспечения продовольствием отдельных стран и регионов. В

этих условиях сельскохозяйственное производство становится приоритетным

направлением экономического роста, который невозможен без внедрения

инновационных технологий производства и использования человеческих

ресурсов. В сельской местности проживает четверть российского населения, для

большей части которого сельскохозяйственное производство остается основным

источником доходов, а условия проживания значительно отличаются от

городских, что усиливает депопуляционные процессы и социальную

напряженность в обществе. В результате реформ сократилась занятость на селе, а

значительная часть производства сельскохозяйственной продукции переместилась

в малые формы хозяйствования, товарность которых остается на низком уровне.

Перед страной стоит непростая задача – повысить уровень жизни сельских

жителей и создать условия для экономического и социального развития сельских

территорий.

В достижении этой задачи ключевую роль должны сыграть кооперация и

кооперативные формирования, выполняющие различные функции и оказывающие

влияние на развитие сельских территорий как институты их саморазвития.

Кооперация вносит значительный вклад в обеспечение сельского населения

рабочими местами, способствует повышению его доходов, удовлетворяет

потребности сельских жителей в услугах, предоставляемых кооперацией.

Кооперативы интегрируют в своей деятельности экономические и

социальные цели, интересы общества и конкретного человека. Тем самым

кооперация заключает в себе большие потенциальные возможности роста темпов

производства, повышения доходов членов кооперативов, экономического и

социального развития сельских территорий.
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Кооперация малых форм хозяйствования при неблагоприятных условиях

рынка способствует сохранению и стабилизации производственных показателей,

повышает результативность сельскохозяйственного производства.

Вместе с тем, необходимо учитывать имеющийся положительный опыт

развития сельских территорий на основе кооперативных формирований. Одним

из таких примеров является кооперативное движение в Республике Татарстан,

отличающееся сочетанием производственной и потребительской кооперации в

интегрированной системе; высоким потенциалом развития из-за высокой доли

малых форм хозяйствования на селе; применяемыми мерами поддержки

кооперативного движения на региональном уровне, преемственностью

поколений, уровнем мобильной торговли, возрождением народных ремесел,

интересом к национальной культуре и быту.

Таким образом, необходимость комплексного и устойчивого развития

сельских территорий на основе кооперативных формирований, обобщения

передового опыта и особенностей регионального подхода к государственной

поддержке развития кооперации и сельских территорий, разработки теоретико-

методологических положений и практических рекомендаций развития кооперации

на сельских территориях, соответствующих современным экономическим

условиям и обеспечивающих эффективное функционирование кооперативов, их

приоритетность в развитии сельских территорий, определило актуальность и

выбор темы диссертационного исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретико-

методологические положения различных концепций и моделей развития сельских

территорий исследовались как отечественными – Р.Х. Адуков, В.М. Баутин,

С.А. Белоусов, Л.В. Бондаренко, З.И. Калугина, В.В. Козлов, А.И. Костяев,

В.В. Лазовский, А.В. Мерзлов, Л.А. Овчинцева, А.В. Петриков, А.Н. Семин,

В.М. Шарапова, И.Г. Ушачев и др., так и зарубежными учеными, в частности,

Г. Дийк, П. Лоу, Ф.Мантино, Дж. Мердок, Дж. Д. Плоег, Н. Томпсон Н. Уорд, и

др. В их работах рассмотрены проблемы многофункциональности сельских

территорий в развитии страны и регионов, тиражируется успешный
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отечественный и зарубежный опыт развития сельских территорий, оценивается

состояние сельской социальной инфраструктуры, применяемых мер

государственной поддержки, сочетание сельскохозяйственной и альтернативных

видов деятельности. В большинстве научных исследований уделяется внимание

роли сельскохозяйственных организаций в развитии сельских территорий. Вместе

с тем, с ростом доли малых форм хозяйствования значимость приобретает

институциональная сторона развития сельских территорий, в которой

институтами саморазвития сельских территорий выступают кооперативы.

Вопросы кооперации в системе экономики, в т.ч. кооперирования малых

форм хозяйствования, формы и виды кооперативов исследовались в работах

И.Н. Буздалова, В.М. Старченко, А.В. Ткача, Е.В. Худяковой, А.Е. Шамина,

Р.Г. Янбых и публикациях других ученых. В их работах отражена специфика

кооперативного движения на селе, обоснованы применяемые формы и модели

кооперирования, показана значимость производственной и потребительской

кооперации, проанализированы взаимоотношения в кооперативных

формированиях, обобщен региональный опыт успешного развития кооперации.

Влияние кооперации на развитие сельских территорий показано в

исследованиях Л.В. Бондаренко, А.Ю. Ицкович, С.А. Пахомчик,

Е.А. Романцовой, Р. Симмонса, Дж. Бирхолла, Г. Мюнкнера, которые

рассматривают кооперацию как механизм преодоления бедности; В.А. Кундиус,

Т.В. Стрельцовой, обосновывающих перспективы кооперации в повышении

занятости и доходов, развитии органического сельского хозяйства; А.И. Костяева,

подчеркивающего сдерживание кооперацией монополизации производства

продовольствия; А.В. Ткача, Л.В. Бондаренко, обосновывающих значимость

кооперации в жизнеобеспечении российского села, инфраструктуре

агропродовольственного рынка, модернизации экономики; Е.В. Худяковой,

Е.А. Нифонтовой, рассматривающих кооперацию как механизм реализации

эквивалентного межотраслевого обмена; О.А. Фроловой, исследовавшей влияние

кооперативного и некооперативного взаимодействия малых форм хозяйствования

на селе с крупными сельскохозяйственными организациями на решение

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32304682
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32312556
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32312556
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производственных проблем, повышение устойчивости; Е.А. Шлапеко, С.В.

Степановой, изучавших роль кооперации соседних территорий в приграничной

торговле российских регионов и т.д.

Особенности кооперативного движения в Республике Татарстан в

современных условиях рассмотрены в работах Т.Е. Романовой, Н.М. Якушкина,

И.Г. Гайнутдинова, Р.Г. Губайдуллина, В.В. Хоменко.

Актуальность проведения исследований обусловлена необходимостью

достижения целей устойчивого развития сельских территорий и повышения

качества жизни сельского населения, что требует приоритетного решения

социально-экономических задач с учетом значительного влияния кооперативной

формы хозяйствования на развитие сельских территорий.

К настоящему времени сформирована определенная методологическая

основа для исследования практических и прикладных задач, позволяющая

формировать научно обоснованные взгляды и получать концептуальные и

стратегические решения в части определения и развития функций, структуры,

институтов, механизмов и инструментов управления в области развития сельских

территорий и страны в целом. Однако сложившаяся к настоящему времени

теоретико-методологическая основа экономической устойчивости развития

сельских территорий не учитывает эффектов от всех видов и форм кооперации.

Цель работы: разработать теоретико-методологические положения и

практические рекомендации развития сельских территорий на основе

совершенствования деятельности кооперативных формирований, соответствующие

современным экономическим условиям и обеспечивающие эффективное

функционирование кооперативов, их приоритетность в развитии сельских

территорий как институтов саморазвития.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи

исследования:

- уточнить и дополнить теоретические аспекты и концептуальные основы

развития сельских территорий и формирования на них системы сельскохозяйст-

венной кооперации, выражающиеся в значимости кооперации для развития
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сельских территорий, проявляющиеся в характере и масштабе деятельности,

признаках, свойствах, функциях, классификации кооперативных структур;

- исследовать возможность создания интегрированной системы кооперации

как элемента развития сельских территорий, предложить соответствующие

механизмы и инструменты воздействия на их развитие;

- рассмотреть кооперацию на сельских территориях как особый институт их

саморазвития;

- разработать методологию исследования развития сельских территорий и

кооперативных формирований, обосновать методические подходы к выбору форм

кооперации и видов деятельности для сельских территорий, в зависимости от

внешних и внутренних условий, имеющегося потенциала развития;

- обобщить отечественный и зарубежный опыт деятельности кооперативов,

провести анализ и оценку эффективности их деятельности по видам, масштабам

деятельности, выявить новые формы кооперации в современных условиях;

- разработать методические подходы к выбору формы кооперации и вида

деятельности, способствующие развитию сельских территорий в зависимости от

сложившихся условий и ресурсной базы;

- оценить влияние кооперативных формирований на развитие сельских

территорий, эффективность кооперативов как институтов саморазвития сельских

территорий, выявить возникающий при этом синергетический эффект;

- выявить тенденции количественного и качественного развития сельских

территорий и кооперативных формирований, в т.ч. изменение характера

деятельности и процессов современных организаций, организации бизнеса,

развитие форм производственной и потребительской кооперации;

- разработать концептуальные положения развития сельских территорий на

основе кооперативных формирований как института саморазвития сельских

территорий, в т.ч. предложить модели и механизмы развития кооперативных

структур, программу развития кооперации, направленную на развитие

кооперативов и сельских территорий, совершенствование направлений, форм и

методов государственной поддержки и регулирования развития кооперации как
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интегрированной системы, обеспечение условий увеличения численности членов

кооперативных формирований, роста числа занятых в сельской местности,

повышение доходов сельского населения;

- предложить организационно-экономический механизм развития сельских

территорий на основе кооперативных формирований.

Объектом исследования являются сельские территории и кооперативные

формирования, являющиеся их институтами саморазвития. Углубленные

исследования проводились на примере сельских территорий Республики

Татарстан.

Предмет исследования: организационно-экономические отношения,

формирующиеся в процессе развития сельских территорий с учетом механизма

воздействия на данный процесс кооперативных формирований.

Область исследования. Работа соответствует п.п. 1.2.50.

Многофункциональный характер сельского хозяйства, устойчивое развитие

сельских территорий и социальной инфраструктуры; 1.2.44. Развитие

сельскохозяйственной кооперации, в том числе производственной,

обслуживающей и кредитной паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и

управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство).

Научная новизна исследования состоит в разработке следующих

положений:

- разработаны теоретико-методологические положения развития сельских

территорий, отличающиеся от существующих применением эндогенно-

территориального подхода к их развитию с элементами нео-эндогенности,

использованием стратегии экономического и социального сближения в развитии

сельских территорий, предполагающей формирование интегрированной системы

кооперации в контексте развития сельских территорий страны, человеческого и

социального капитала; поддержку местных инициатив; диверсификацию

деятельности и др.;

- обоснована необходимость создания интегрированной системы
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кооперации в качестве основного элемента развития сельских территорий,

предложены соответствующие механизмы и инструменты воздействия, что

позволит оптимизировать государственные расходы на ее поддержку, повысить

эффективность функционирования системы кооперации в целом; уточнена

классификация видов кооперативов на сельских территориях путем включения

классификационных признаков охвата рынка и видов пайщиков, что позволило

предложить меры по развитию экспортных кооперативов, разработать целевые

программы обучения и создания новых кооперативов с учетом выделенных

сегментов и целевых групп членов кооперации;

- разработана методология исследования развития сельских территорий и

кооперативных формирований, отличающаяся 1) авторским подходом к

определению понятия «сельский» и «сельская территория» в политике развития;

2) выделением сельских территорий различных типов; 3) дифференцированным

подходом к сельскому развитию в зависимости от типологии; 4) применением

стратегии экономического и социального сближения, формирование

интегрированной системы кооперации в контексте развития сельских территорий

страны, определивших систему методов и средств исследования, а также

совокупность разработанных методик (выбор формы и вида кооперации, оценки

эффектов от кооперации на сельских территориях);

- предложена методика выбора формы кооперации и вида деятельности для

сельских территорий в зависимости от внешних, внутренних условий и

имеющегося потенциала развития, основанная на расчете доли малых форм

хозяйствования в производстве сельскохозяйственной продукции, а также

учитывающая природно-экономические условия при организации

заготовительных кооперативов, апробированная на сельских территориях

Республики Татарстан;

- доказано влияние кооперативных формирований на развитие сельских

территорий, систематизированы эффекты от деятельности кооперативных

формирований на сельских территориях, разработана методика оценки

эффективности кооперативов как институтов саморазвития сельских территорий,

12

в т.ч. определения синергетического эффекта от развития интегрированной

системы кооперации на основе матричной модели, что позволяет планировать

деятельность кооперативов различных видов, входящих в единую систему

кооперации, с учетом пропорций их развития и поставленных целей развития

сельских территорий;

- выявлены новые тенденции развития кооперации в контексте развития

сельских территорий, в т.ч. изменение характера деятельности и процессов

современных организаций, их размеров, масштабов деятельности и

эффективности; изменение подходов к развитию сельских территорий и участия в

нем кооперации – возрастание роли кооперативов в противостоянии нарастающей

концентрации земельных ресурсов в агрохолдингах, обеспечении качества жизни

и развитии социальной инфраструктуры, мобилизации внутрихозяйственных

резервов экономического роста;

- установлена зависимость размеров государственной поддержки,

направленной на развитие сельских территорий, от вовлечения земельных

площадей в производство, занятости, роста доходов местного бюджета на душу

населения, позволившая предложить дифференцированный подход к сельскому

развитию на основе выделения приоритетных для государственной

поддержки территорий в рамках реализации стратегии экономического и

социального сближения;

- выделены новые формы работы с малыми формами хозяйствования на

сельских территориях (фестивали местной продукции, ресурсные центры

развития кооперации, сопровождение предпринимательства и т.д.); виды

кооперативных формирований в современных условиях (сетевое взаимодействие,

агропромышленный парк, аутсорсинг, межхозяйственные и агропромышленные

объединения, продовольственные кластеры, сельские школьные кооперативы,

экспортные кооперативы, некоммерческие потребительские общества,

социальные кооперативы и т.д.), активизация деятельности которых выступит

акселератором развития сельских территорий;

- обоснованы направления развития кооперации на сельских территориях в
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интегрированной системе с учетом эволюции их развития, вклада форм и видов

кооперации в развитие сельских территорий, применяемых принципов

(кооперации и исламской экономики); эффективности деятельности:

совершенствование направлений, форм и методов государственной поддержки и

регулирования развития интегрированной системы кооперации, обеспечение

условий увеличения численности членов кооперативных формирований и роста

числа занятых в сельской местности, доходов сельского населения;

- предложен организационно-экономический механизм развития сельских

территорий на основе кооперативных формирований, включающий

экономический, правовой, социальный, мотивационный и организационно-

управленческий блоки и новые инструменты развития кооперации (мониторинг

деятельности кооперативных организаций, доходогенерирующие проекты,

обучающие программы организации эффективной деятельности малых форм

хозяйствования и кооперативов и др.), способствующие достижению целей

сельского развития.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии

теоретических положений по развитию сельских территорий на основе

кооперативных формирований, в определении роли кооперации в данном

процессе, разработке методических подходов к выбору формы кооперации и вида

деятельности, способствующих развитию сельских территорий, в решении

проблем создания эффективной интегрированной системы кооперации.

Полученные научные результаты исследования существенно развивают

теоретические и практические методы, обеспечивающие создание эффективно

функционирующих кооперативных формирований, что способствует развитию

сельских территорий в целом.

Практическая значимость исследования состоит в возможности

применения разработанных положений органами власти при разработке целевых

программ развития кооперации и сельских территорий, обосновании

соответствующих нормативно-правовых и методических положений,
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практических рекомендаций по созданию кооперативов на сельских территориях,

в учебном процессе высших учебных заведений.

Методология и методы исследования. Методология проведения

исследования основана на обобщении теоретических положений и изучении

литературных источников по проблемам развития сельских территорий и

кооперативных формирований как института саморазвития сельских территорий,

сборе и анализе необходимой эмпирической информации, использовании

совокупности методов исследования, соответствующих решению поставленных


[…]


информационного

электронного

торгового сервиса.

- Проведение

ярмарочных

мероприятий, в т.ч.

Организация сбыта продукции через

сельские агропромышленные парки,

выставочно- ярмарочные мероприятия,

нестационарныеторговые объекты,

которые должны обеспечить контроль

качества принимаемой продукции, а

также обеспечить контроль

переработанной продукции для
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- Организация и

проведение ярмарочных

мероприятий, в т.ч.

специализированных

сельскохозяйственных

ярмарок, с приоритетным

предоставлением

торговых мест

сельскохозяйственным

потребительским

кооперативам.

- Актуализация

упрощенного порядка

предоставления торговых

мест на

сельскохозяйственных

розничных рынках,

организация мониторинга,

подготовка предложений.

- Утверждение

дифференцированных

требований к планировке,

перепланировке и

застройке

сельскохозяйственных и

кооперативных рынков, в

т.ч. по площади.

- Создание и актуализация

регионального

информационного

электронного торгового

сервиса.

- Организация работы с

запускаемых

доходогенерирующих

объектов
- Подведение итогов

об объемах

сельхозпродукции,

реализованных с

участием

доходогенерирующих

объектов

специализированных

сельскохозяйственных

ярмарок.

- Выделение постоянных

торговых мест на рынках для

сельхозкооперативов и их

членов.

- Установление упрощенного

порядка предоставления

торговых мест на

сельскохозяйственных,

кооперативных рынках

- Развитие собственной

торговой сети

сельхозкооперативов, а

также развитие торговой

сети малых форматов-

Организация

информационной системы

мониторинга цен на

продукцию

сельскохозяйственных

товаропроизводителей

- Создание в Республике

агропромышленного

кластера.

- Использование

возможностей организаций

потребкооперации для целей

развития сельхозкооперации

- Дополнительные

мероприятия, направленные

на организацию каналов

реализации конечному

потребителю.

293

Продолжение таблицы Е.1
1 2 3 4 5

крупными сетевыми

торговыми компаниями,

направленная на

выделение

специализированных

секций для продажи

"фермерской" продукции.
- Проведены выездные

кустовые зональные

совещания:

сбыта: формирование лотов

для осуществления

региональных и

муниципальных

государственных закупок для

местных

сельскохозяйственных

товаропроизводителей и

сельхозкооперативов (эл.

ресурс "Биржевая площадка"

bp.zakazrf.ru). Размещение

нестационарных торговых

объектов с выделением

земельного участка для

размещения на льготных

условиях.
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54

Составлено автором по итогам проведения мониторинга потребительских обществ Республики Татарстан

Проблемы и факторы,

препятствующиеделовой

активности населения на селе

Пути решения

1 2

Низкая деловая активность

сельского населения.

Убыточное состояние

организаций потребительской

кооперации.

1. Создание ситуационного центра комплексного обслуживания населения «Цифровая деревня» как

победителя проекта конкурса Google- АСИ в категории «Социальное обслуживание».

Ситуационный центр комплексного обслуживания населения должен быть оснащѐн современными

интерактивными средствами коммуникации, предназначенными для:

- оказания всех видов консультаций по различным формам государственной и другим видам поддержки

населения, банковских продуктах, современных возможностях интернета;

- оказания помощи по размещению товаров на современных электронных торговых площадках;

- формирования целостного видения своего бизнеса, оказания помощи по составлению документации,

бизнес-планов и другое;

- оказания юридической консультации по вопросам гражданского, налогового, земельного, жилищного,

наследственного права;

- осуществления формирования профиля сельского жителя для размещения резюме на площадке

Ситуационного центра, к которой будут иметь доступ работодатели на селе с возможностью размещения

открытых вакансий;

- оказания помощи в осуществлении эффективных закупок товаров сельскохозяйственного назначения,

когда городские жители смогут напрямую покупать товар у сельских жителей, а сельские - у городских.

2. Разработка обучающей программы ERP – системы для организаций системы потребительской

кооперации, сельскохозяйственных потребительских кооперативов.

3. Создать 100 информационных сетевых пунктов ситуационного центра на базе Исполнительных

комитетов муниципальных образований, сельских поселений.

4.Обеспечить приобретение 100 гаджетов для организации безвозмездной онлайн консультаций сельских

жителей

5. Обустроить магазины под сетевые пункты ситуационного центра

6.Организовать обучение 100 экспертов ситуационного центра для оказания безвозмездной

консультационной, юридической экономической помощи сельским жителям.
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 7. Заключить соглашение с АО «Ростелеком» в рамках Постановления № 450 «Цифровая деревня» для

обеспечения интернетом сетевых пунктов ситуационного центра.

Высокие транспортные

расходы на реализацию

продукции потребительских

обществ.

Оптимизировать логистику работы автолавок.

Повысить

профессиональный уровень

работников потребительских

обществ.

Разработать обучающий модуль для работников потребительских обществ на платформе Google.

Высокий уровень

безработицы на селе.

Организовать обучение сотрудников потребительских обществ, вновь созданных заготовительных пунктов

по заготовительной деятельности

Сокращение пайщиков

потребительских обществ,

убыточное состояние

потребительских обществ.

1. Обучение сотрудников потребительских обществ, молодежи городских населенных пунктов, сельской

молодежи посредством курсов повышения квалификации и переподготовки «Организатор потребительской

кооперации: торговая деятельность, заготовительная и производственная детальность, общественное

питание" с целью создания новых хозяйствующих субъектов потребительской кооперации.

2. Сформировать базу перспективных проектов потребительских обществ.

Разработать дорожную карту развития кооперации.

3. Провести стратегические сессии с руководителями потребительских обществ с целью создания новых

направлений и совершенствование существующих направлений деятельности потребительских обществ

4.Проведение пропаганды среди населения сельской местности, городских жителей по вступлению в качестве

пайщиков в потребительские общества, кооперативы и т.д. с целью обеспечения самозанятости и в рамках

создания новых хозяйствующих субъектов.

5. Организовать стажировки руководителей потребительских обществ в другие регионы РФ и страны для

изучения регионального и международного опыта.

Отсутствие рынков сбыта

продукции потребительской

кооперации.

Заключить соглашение с торговыми компаниями, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами

Москвы и Московской области для реализации продукции потребительских кооперативов.
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Износ оборудования

производственной

деятельности

потребительских обществ.

Организовать объединение потребительских обществ в сельскохозяйственные кооперативы с целью

получения субсидий для организации переработки сельскохозяйственной продукции, организации

заготовительных пунктов мясной, плодоовощной и прочей продукции.

Низкая рентабельность

заготовительной

деятельности.

Обучить и осуществлять консалтинг для развития новых направлений заготовительной деятельности в

рамках внедрения лучших практик из других регионов по созданию инвестиционных проектов и их

реализации, в том числе проектов по дальнейшему переделу сырья; консалтинг на господдержку по

агролизингу на приобретение необходимого оборудования

Отсутствует лояльность к

системе потребительской

кооперации у молодѐжи.

Отсутствует у молодѐжи

мотивация работать в системе

потребительской кооперации.

1. Создание кооперативных классов с 1 по 10 классы в школах муниципальных районов.

2. Проведение конкурса школьных студенческих бизнес - проектов в рамках деятельности потребительской

кооперации.

3. Пропаганда возможности самореализации студентов Казанского кооперативного института Российского

университета кооперации через создание новых хозяйствующих субъектов потребительской кооперации.

4. Внести изменения в программу на получение субсидий на приобретение квартир молодыми семьями,

имеющих стаж работы в организациях потребительской кооперации не менее 3 лет.

Сокращение хозяйствующих

субъектов

Разработать программу грантовой поддержки начинающих потребительских кооператоров с размером до

200 тыс. руб. с целью обеспечения новых рабочих мест для сельских жителей, обеспечения самозанятости.

Низкий уровень

вовлечѐнности предприятий

потребительской кооперации

на получение различных форм

господдержки.

1. Продолжить работу по информированию о механизмах господдержки для системы потребительской

кооперации.

2. Создание ситуационных кейсов организации потребительских кооперативов для разработки

соответствующих решений посредством вовлечения студенчества через подготовку курсовых работ, КВР,

создание проектов.

3. Проводить конференции и семинары по передовым направлениям развития потребительских

кооперативов, выявлению проблем и путей решения организации потребительских кооперативов.

4. Обеспечить консалтинг по заполнению грантовых заявок.

5. Оказать помощь в разработке бизнес-планов инвестиционных проектов для потребительских

кооперативов.
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Продолжение таблицы Е.2

1 2

Низкая рентабельность

работы предприятий

общественного питания.

1. Обеспечить подготовку технологов общественного питания для потребительских кооперативов.

2. Провести курсы повышения квалификации для технологов общественного питания.

3.Предусмотреть приобретение франшизы передовых предприятий общественного питания.

Отсутствие альтернативных

торговых объектов для

реализации продукции

потребительских обществ.

Разработать алгоритм создания и реализации модели кооперативного магазина по примеру Костромского

опыта.

Отсутствует координация по

совместной реализации

продукции

сельхозтоваропроизводителей

Создать кооперативный магазин, организовать вовлечение фермеров, кооперативов и потребительских

обществ.
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Таблица Е.3 – Программа организации эффективной деятельности крестьянских

(фермерских) хозяйств, сельскохозяйственных потребительских кооперативов,

потребительских обществ
55

Наименование разделов,

дисциплин и тем

Всего,

час

в том числе, час.
Форма

контроля Лекции
Практические

занятия

Создание и организация деятельности

потребительского общества

4

2

2

Тренинг

Организационно – экономические и

правовые основы создания фермерского

хозяйства, сельскохозяйственного

потребительского кооператива,

потребительского общества. Нормативно-

правовая база регулирования деятельности

фермерского хозяйства, кооператива,

потребительского общества. Внутренние

механизмы расширенного воспроизводства

фермерских хозяйств

2

2

Эффективная торговля или 5 шагов для

конкуренции с сетями

4

4

Бизнес-

тренинг

Бухгалтерский учет и налогообложение в

сельскохозяйственных потребительских

кооперативах, потребительских обществах.

Особенности налогообложения фермерского

хозяйства, налоговая оптимизация. Единый

сельскохозяйственный налог

4

2

2

Собеседование

Бухучет в кооперативе, потребительском

обществе

2

2

Собеседование

Земельно-имущественные отношения и

механизмы их оформления в собственность

2

2

Опыт функционирования

сельскохозяйственных кооперативов,

фермерских хозяйств и их ассоциаций,

потребительских обществ: достижения,

проблемы, пути преодоления. Обеспечение

устойчивой работы кооператива,

потребительского общества.

2

2

Собеседование

Практика ведения кооперативной

деятельности: закупка удобрений, сбыт

продукции

2

2

Собеседование
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 Трудоемкость обучения: 22 часа. Форма обучения: смешанная