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Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена тем,

что несмотря на относительно высокие в последнее пятилетие темпы роста сель­

скохозяйственного производства и повышение его вклада в ВВП страны, сниже­

ние импортозависимости в продовольственном обеспечении и повышение экспор­

та сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, а также примене­

ние уже в течение 17 лет программно-целевого подхода к развитию села, уровень

доходов сельского населения, темпы развития кооперации и социального обу­

стройства остаются низкими и не отвечают современным требованиям общества.

По многим направлениям еще не восстановлены те социальные рубежи, с кото­

рыми село подошло к реформам 90-х годов прошлого столетия. Развитие сельских

территорий носит однобокий инфраструктурный характер, господдержка размыта

по множеству государственных программ.

В настоящее время на сельских территориях концентрируется российская

безработица и бедность. По данным выборочного наблюдения доходов населения

и участия в социальных программах Росстата за 2019 г. доля жителей сельской

местности с денежными доходами ниже прожиточного минимума достигла 23,6%

при максимально допустимом, по международным оценкам, показателе 10%, в

городе уровень бедности - 6,9%.

Указом Президента России поставлена задача к 2030 г. снизить уровень

бедности в России в 2 раза, учитывая, что эта проблема является прямой угрозой

нашему демографическому будущему. Однако то, что эта проблема преимуще­

ственно касается села, остается, к сожалению, в тени.

В этих условиях разработка теоретико - методологических положений и

практических рекомендаций в развитии кооперации на сельских территориях,

раскрытие потенциальных возможностей кооперации и кооперативных формиро­

ваний в повышении темпов роста сельскохозяйственного производства и повы­

шение доходов сельского населения, а также вклада в социальное развитие сель­

ских территорий, является особенно актуальным.

Достоверность и степень обоснованности научных положений, выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Степень обоснованности научных результатов исследования и разработок

подтверждается использованием обширной информационной базы, включая

большой массив данных статистических органов разных уровней, широкий спектр

нормативно-правовой документации, материалы годовых отчетов сельскохозяй­

ственных производственных и потребительских кооперативов, а также глубокой

проработкой, специализированной научной и нормативно-правовой литературы

по исследуемым вопросам.

Методология исследования, основанная на использовании общенаучных

приемов и методов диалектического, абстрактно-логического, монографического,

исторического, метода аналогии, расчетно-конструктивного, корреляционно­

регрессионного, графического и некоторых других статистических методов, поз­

волила автору провести исследование на высоком научном уровне, представить

обоснованные выводы и предложения, разработать востребованные практикой

рекомендации по развитию эффективной интегрированной кооперативной систе­

мы, начиная от личных подсобных хозяйств и заканчивая структурами Министер­

ства сельского хозяйства и Центросоюза Российской Федерации.

Разработанные автором концептуальные положения развития сельских тер­

риторий на основе совершенствования деятельности кооперативных формирова­

ний, включающие механизмы и инструменты создания интегрированной системы

кооперации, были использованы при разработке: Концепции развития потреби­

тельской кооперации в Республике Татарстан на 2021-2025 гг.; практических ре­

комендаций хозяйствам по получению грантовой региональной поддержки; про­

грамм развития школьных кооперативов; авторского Проекта «Акселератор мо­

лодежной кооперации» и других форм в развитии кооперативного движения.

Основные положения и результаты диссертационного исследования, обсуж­

дены на международных и всероссийских научных конференциях.

Апробация основных положений диссертационного исследования нашла

свое отражение в документах Государственного совета Республики Татарстан,

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, Ми­

нистерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, Ми­

нистерства образования и науки Республики Татарстан, Союза организаций по­

требительской кооперации Республики Татарстан. Результаты исследования ис­

пользованы в рамках научных исследований и учебном процессе ряда универси­

тетов.

По теме диссертационного исследования автором опубликовано 47 научных

работ, в том числе 22 в рецензируемых научных изданиях, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени доктора наук.

Научная новизна исследования. В ходе исследования получены результа­

ты, имеющие определенную новизну. К ним можно отнести следующие положе­

ния:

1. Приращением знаний в области экономической науки является разработ­

ка теоретико — методологического положения о развитии сельских территорий с

учетом эндогенно-территориального подхода к их развитию с элементами нео­

эндогенности на основе интеграции человеческого и социального капитала (стр.

26-37);

2. Существенным вкладом в теоретические основы кооперации относится

уточнение классификации видов кооперативов на сельских территориях путем

включения классификационных признаков охвата рынка и видов пайщиков, что в

свою очередь, позволило предложить меры по развитию экспортных кооперати­

вов, молодежных кооперативов, разработать целевые программы обучения и со­

здания новых кооперативов с учетом выделенных сегментов и целевых групп

членов кооперации (стр. 44-55; 58-68);

3. Предложена оригинальная методология исследования в развитии сель­

ских территорий и кооперативных формирований с учетом авторского подхода к

определению понятия «сельский» и «сельская территория» в политике развития

сельских территорий различных типов и применением стратегии их экономиче­

ского и социального сближения на основе формирования интегрированной систе­

мы кооперации (стр. 69-81);

4. Предложена методика выбора формы кооперации и вида деятельности

для сельских территорий в зависимости от внешних, внутренних условий и име­

ющегося потенциала развития, основанная на расчете доли малых форм хозяй­

ствования в объеме производства сельскохозяйственной продукции (стр.78-81);

5. Разработана методика оценки эффективности кооперативов как институ­

тов саморазвития сельских территорий и определения синергетического эффекта

от развития интегрированной системы кооперации на основе матричной модели,

что вполне может использоваться в практике планирования деятельности коопе­

ративов различных видов, входящих в единую систему кооперации (стр.86-90; 93-

102);

6. Выявлены тенденции развития кооперации в контексте развития сельских

территорий, перманентности в развитии процессов и масштабов деятельности со­

временных организаций, позволяющие кооперативным формам стать альтернати­

вой происходящим в настоящее время негативным тенденциям, проявляющимся в

нарастании концентрации земельных ресурсов в агрохолдингах и оказывать все­

стороннее положительное влияние на возрождение села на основе мобилизации

внутренних резервов экономического роста (стр. 109-113; 118-126);

7. Разработаны механизмы создания интегрированной системы кооперации

в качестве основного элемента развития сельских территорий с целью оптимиза­

ции государственных расходов на их поддержку. Подход к дифференцированной

государственной поддержке территорий в рамках реализации стратегии экономи­

ческого и социального сближения базируется на интеграции показателей земель­

ных площадей, вовлеченных в производство и доходы местного бюджета на душу

населения (стр. 160-169);

8. Уточнена классификация видов кооперативов на сельских территориях

путем включения классификационных признаков охвата рынка и видов пайщиков,

что позволило определить направления в развитии экспортных кооперативов, мо­

лодежных кооперативов, разработать целевые программы обучения с целью со­

здания кооперативов с учетом выделенных сегментов и целевых групп членов ко­

операции (стр.172-185; 196-211);

9. Проведена систематизация эффектов от деятельности кооперативных

формирований на сельских территориях, на базе разработанной методики оценки

эффективности кооперативов, как институтов саморазвития сельских территорий

(стр. 179-185);

10. Предложен организационно-экономический механизм развития сельских

территорий на основе кооперативных формирований с учетом комплексного эко­

номико-организационного и социо-правового подхода (стр. 185-196; 210-211)

Практическая значимость и реализация результатов диссертационного

исследования. Результаты диссертационного исследования могут быть рекомен­

дованы к применению в области государственного и муниципального управления

развитием сельских территорий при разработке целевых программ по развитию

кооперации на сельских территориях, методических рекомендаций по созданию

кооперативов на сельских территориях, при подготовке программ в образователь­

ном процессе высших учебных заведений. Необходимо отметить, что теоретиче­

ские выводы и обобщения диссертационного исследования могут быть положены

в основу дальнейших научно-практических изысканий в области развития коопе­

рации на сельских территориях.

В целом диссертационная работа Набиевой Алсу Рустэмовны написана на

актуальную тему, имеет элементы новизны. Поставленные автором задачи реше­

ны. Однако по содержанию диссертации имеются следующие замечания:

1. Методические подходы к формированию кооперативов как особой формы

хозяйствования не достаточно полно рассмотрены в диссертации, хотя их

подробное изложение присутствует в публикациях автора.

2. Спорной является позиция автора о роли личных подсобных хозяйств в уве­

личении налоговой базы местных бюджетов, поскольку ЛПХ — это форма

непредпринимательской деятельности по производству и переработке сель­

скохозяйственной продукции.

3. Предлагая интересную идею оценки социальной эффективности услуг орга­

низаций потребительской кооперации, следовало бы наиболее полно опи­

сать сам алгоритм данной оценки.

4. Характеризуя качество образовательной деятельности в сельской местности

Республики Татарстан, автор не рассматривает показатели технической

оснащённости школ, сменности занятий в образовательном процессе, уро­

вень благоустройства и др.

Вместе с тем высказанные замечания не снижают качество научного иссле­

дования и не влияют на общий вывод, сделанный в заключении.

Заключение. Диссертация Набиевой Алсу Рустэмовны «Развитие сельских

территорий на основе кооперативных формирований» является завершённой

научно-квалификационной, самостоятельно выполненной работой в которой осу­

ществлено решение значимой научной проблемы совершенствования деятельно­

сти кооперативных формирований как системы института саморазвития на сель­

ских территориях имеющей важное социально-экономическое значение. По акту­

альности избранной темы исследования, степени обоснованности, достоверности

и новизны научных положений, выводов и рекомендаций, диссертация соответ­

ствует требованиям п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842 (в ред. От 01.10.2018 г.№1168), предъявляемым к диссертаци­

ям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее автор Набиева

Алсу Рустэмовна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора экономи­

ческих наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хо­

зяйством (1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами — 1.2. АПК и сельское хозяйство).
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